
 

D.R.A.  n°  316/A IV DRP                                                                            del 07/06/2021 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                          
           UNIONE €PEA 

REGIONE SICILIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione del 

meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021- 2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21/04/2021 che approva il Documento tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori del 

Bilancio; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 



VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTA la nota 2079 del 05/02/2018 con la quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione, con proprie determinazioni, nomina D.E.C. l’Ing. 

Eugenio Patricolo, Dirigente Responsabile in servizio presso il Dipartimento della 

Programmazione nell’ambito della Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di 

Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020” lotto 

7 – Regione Sicilia e Calabria”; 

VISTA il D.D.G. n. 5 del 10.01.2019 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione, nomina R.U.P l’Arch. Franco Badami, Funzionario 

Direttivo in servizio presso il Dipartimento della Programmazione nell’ambito della 

Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di 

Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020” lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria”; 

VISTA la nota 0000774 del 17/01/2019 con la quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione, con proprie determinazioni, nomina Supervisore 

l’Arch. Franco Badami, Funzionario Direttivo in servizio presso il Dipartimento della 

Programmazione nell’ambito della Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di 

Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020” lotto 

7 – Regione Sicilia e Calabria”; 

VISTO il D.D.G. n. 446/A IV DRP del 02/09/2019 registrato alla Ragioneria Centrale per la 

Presidenza il 18/09/2019 al n. 19 con il quale è stata manifestata da parte dell’Autorità di 

Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia la volontà di avvalersi dei 

“Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di 

Certificazione per l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020” ed altresì è stato 

prenotato l’impegno di spesa sul capitolo 112554 titolato “Spese per consulenze 

nell’ambito dell’O.T.11” per un importo presunto di € 1.794.132,00; 

VISTO il DRA n. 567/A IV DRP del 23/10/2019, reg.to dalla C.d.C. il 04/11/2019 Reg.1148, con il 

quale è stato approvato l’ordinativo di fornitura n. 5115910 del 18/09/2019 ed è stata 

trasformata in impegno la somma complessiva di € 1.794.132,00 (euro 

unmilionesettecentonovantaquattromilacentotrentadue/00) di cui € 1.470.600,00 come 

totale ordine (IVA esclusa) ed € 323.532,00 di IVA sul capitolo 112554 “Spese per 

consulenze nell’ambito dell’O.T.11” del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi 

finanziari dal 2019 e 2020 - CUP: G71G19000020009 - CIG: 80059173B5 – Cod. 

Caronte: SI_1_22670 in favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles 

S.r.l. e IZI S.p.a,, con sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – P. IVA 03945320962 

aggiudicatario della gara relativa all’acquisizione dei servizi previsti dalla Convenzione 

CONSIP avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di 

Certificazione del PO 2014/2020” lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria – Atto Aggiuntivo” 

così suddiviso nei seguenti esercizi finanziari 

 

                 Anno 2019 € 1.200.297,93 

                 Anno 2020 €    593.834,07 

 

VISTA la nota prot. n.3697 del 11/03/2021 del D.E.C. con la quale è stata trasmessa l’attestazione 

di regolare esecuzione dei servizi eseguiti dal detto R.T.I. in relazione al periodo Ottobre 

2020; 
VISTE le fatture elencate relative al mese di Ottobre 2020; 

 DELOITTE Consulting S.r.l. n. FU 2132000016 del 17/02/2021 prot. n.3508 di € 

29.925,67(€ 24.529,24 + 5.396,43 IVA 22% 



 CONSEDIN S.p.A. n.23 del 17/02/2021 prot. n.2634 di € 34.077,21 (€ 27.932,14 + 

6.145,07 IVA 22%); 

 IZI S.p.A. n. 29A del 19/02/2021 prot. n.2692 di € 12.281,63 (€ 10.066,91 + 2.214,72 

IVA22%); 

 CLES S.r.l. n. E2021_22 del 17/02/2021 prot. n.2664 di € 4.497,49 (€ 3.686,47 + 811,02 

IVA 22%);  

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e 

D.Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC) e quelli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e 

ss.mm.ii. (Verifica Agenzia delle Entrate-Riscossione) per Deloitte Consulting S.r.l, 

Consedin S.p.A., Cles S.r.l e IZI S.p.A.; 

VISTE le richieste di certificazione antimafia presso la B.D.N.A. per le società sotto elencate: 

- DELOITTE Consulting S.r.l. prot. 0170006 della B.D.N.A del 21/09/2018; 

- CONSEDIN S.p.A. prot. 0308964 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

- CLES S.r.l. prot. 0308934 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

- IZI S.p.A. prot. 0308920 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di 30 giorni per il rilascio delle informazioni 

antimafia previste dal comma 2 dell’art. 92 del D.Lgs n.159/2011 e considerato il 

successivo comma 3 che dispone che l’amministrazione procede anche in assenza 

dell’informazione antimafia al pagamento, sotto condizione risolutiva, dei servizi resi; 

VISTA la nota prot. n.3793 del 15/03/2021 del RUP con la quale è stato comunicato il Nulla Osta 

al pagamento delle fatture relative al periodo Ottobre 2020; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter liquidare la complessiva somma di € 80.782,00 (€ 

66.214,76 + 14.567,24 IVA 22%) relativa al mese di Ottobre 2020 indicando la 

DELOITTE Consulting S.r.l. quale mandataria e Rappresentante del R.T.I., così come 

previsto dai punti 5 e 10 dell'Art. 8 dell'allegato alla Convenzione Lotto 7 Sicilia del 

21/09/2017 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 E' autorizzata la liquidazione in conto residui della somma complessiva di € 80.782,00 (€ 

66.214,76 + 14.567,24 IVA 22%) (euro ottantamilasettecentottantadue/00) a valere sul 

cap.lo 112554, del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per consulenze nell’ambito 

dell’O.T. 11 del PO FESR 2014/2020” impegno n. 20-2020-567-2021-R. 

ART.2 La somma di € 66.214,76, (euro sessantaseimiladuecentoquattordici/76), a titolo di 

imponibile, verrà liquidata attraverso l’emissione di mandati di pagamento corrisposti con 

accredito sulle coordinate bancarie IT91M 03051 01699 000000000234 relative al c/c 

dedicato intestato a DELOITTE Consulting S.r.l. sia in proprio, sia nella qualità di 

delegato rappresentante nel ruolo di procuratore dei seguenti soggetti così come di sotto 

riportati 

 

DELOITTE Consulting S.r.l.                                    € 24.529,24;  

CONSEDIN S.p.A.                                                    € 27.932,14;  

IZI S.p.A.                                                                   € 10.066,91;  

CLES S.r.l.                                                                 €   3.686,47; 

 

ART. 3 I mandati di cui sopra saranno emessi con l’indicazione della DELOITTE Consulting S.r.l. 

quale mandataria e Rappresentante del R.T.I., da estinguersi mediante versamento sui 

conti correnti dedicati, cosi come indicato al punto 8 dell’art. 11 della Convenzione Lotto 

7 Sicilia del 21/09/2017 nel corso del corrente esercizio finanziario a valere sui fondi di 

cui al cap. di spesa 112554 “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.11” del PO FESR 



2014/2020” - cat. di spesa 121 Codice piano dei conti finanziario di cui all’allegato 6/1 

del D.Lgs 118/2011 – U.1.03.02.10.003 del Bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 4 Ai sensi della Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 9/2015 

concernente la scissione dei pagamenti ai fini IVA (“split payment”) ex art. 1 comma 629 

lett. b) della L. n.190/2014 la somma di € 14.567,24 (euro 

quattordicimilacinquecentosessantasette/24) a titolo di IVA 22%, verrà liquidata 

attraverso l’emissione di mandati di pagamento con accredito sulle coordinate bancarie 

relative al c/c IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana 

secondo la seguente ripartizione;  

 

- DELOITTE Consulting S.r.l.                         € 5.396,43 (IVA 22%); 

- CONSEDIN S.p.A.                                        € 6.145,07 (IVA 22%); 

  IZI S.p.A.                                                        € 2.214,72 (IVA 22%);  

- CLES S.r.l.                                                     €     811,02 (IVA 22%); 

 

ART. 5 La liquidazione della somma, di cui ai precedenti articoli del presente decreto, è corrisposta 

              sotto condizione risolutiva ai sensi d.lgs 159/2011. L’Amministrazione regionale, qualora 

             emergano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 o di un tentativo 

             di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, recede dal contratto fatto salvo il pagamento del 

             valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 

             rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

ART. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

             Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza. 

ART.7 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella  

            parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in  

            assolvimento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015.  

 

                                                                                                                     firmato 

Palermo, lì  07/06/2021                                                                     Il Dirigente dell’Area 

         Antonella Vallone  
 


